
138 Lov om Rettens Pleje. 1907/1908 

hold, eller som ikke har Bolig eller dog varigere Opholdssted 
i Riget, eller er en ubekendt, om hvis Navn og Opholdssted 
ingen antagelige Oplysninger haves eller kunne fremskaffes, og 
2) for saa vidt Mistanken angaar etForhold, som det if ølge 
Lovens almindelige Regel tilkommer Amtmanden (i København 
Politidirektøren) at forfølge, eller visse særlig nævnte For- 
brydelser (bl. a. efter Straffelovens § 200) ere begaaede, naar 
det efter Omstændighederne skønnes fornødent at sikre den 
paagældendes foreløbige Tilstedeblivelse eller Afsondring fra 
Samkvem med andre. 홢 Er der Grund til at frygte for, at 
Øjemedet vilde forspildes ved Ophold for at fremskaffe Rettens 
forudgaaende Beslutning, kan Politiet uden saadan foretage 
Anholdelse af de under Nr. 1 betegnede Personer, naar de 
mistænkes for at have begaaet en Forbrydelse, der er offent- 
lig Forfølgning undergiven, og af andre (Personer, naar de 
træffes under Udførelsen af en offentlig Forfølgning under- 
given, strafbar Handling, eller der er bestemte Grunde til at 
mistænke dem for nogen af de under Nr. 2 omtalte For- 
brydelser. Samme Beføjelse har enhver anden, naar den paa- 
gældende træffes i Udførelsen af en Forbrydelse eller paa 
friske Spor. 홢 Enhver som har været anholdt uden til- 
strækkelig Grund og uden ved sit eget Forhold at have for- 
skyldt det, kan kræve Oprejsning enten ved en Erklæring om, 
at Anholdelsen har været paa nævnte Maader ugrundet og ufor- 
skyldt eller ved Tilkendelse af Erstatning. Begæres alene den 
nævnte Erklæring, afgør Politimesteren i den Retskreds, hvor An- 
holdelsen har fundet Sted, om han efter Sagens Omstændigheder 
finder at kunne udstede en saadan. Vægrer han sig her- 
ved, eller begæres der Erstatning alene eller som Alternativ, 
afgøres Spørgsmaalet af Retten efter Henvisning af Tiltale- 
myndigheden. Begæring omnævnte Oprejsning skal fremsættes for 
vedkommende Tiltalemyndighed inden 3 Maaneder, efter at 
Anholdelsen er hævet. 

6. Varetægtsfængsel. Fængsling kan kun finde Sted i 
Kraft af en Retskendelse; en saadan kan først afsiges, efter at den 
paagældende er hørt for en Ret angaaende Sigtelsens Genstand, 
medmindre det forhindres ved hans Ophold i Udlandet, eller At- 
hørelse har været umulig paa Grund af andre Omstændigheder, 
der da maa anføres i Kendelsen. Børn under 14 Aar maa kun 
fængsles, hvor Omstændighederne og deres Livsforhold i høj 
Grad tale derfor. Betingelserne for Fængsling ere i Hoved- 
sagen, at der for det første skal foreligge. skellig Grund til 
at antage, at den sigtede har gjort sig skyldig i en Forbrydelse, 
hvorfor Straffen efter det foreliggende skønnes at ville blive 
højere end Bøder eller simpelt Fængsel, og dernæst enten, 
at den mistænkte er en Vagabond Jler lign., eller Sigtelsen 


